
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “FUEL CARD 1 - LOTTO UNICO” 

PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL 
CARD PER GLI AUTOMEZZI AZIENDALI (PERIODO 1/3/2019 – 24/1/2022) E 
CONTESTUALE PROROGA DEI CONTRATTI IN ESSERE 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 120 del 18/03/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 598 del 21/12/2018 con il quale si prorogavano fino al 31/1/2019 i contratti 
in essere per la fornitura di carburante per gli automezzi aziendali mediante fuel card con le ditte 
Kuwait Petroleum Italia SpA ed ENI SpA, in attesa dell’attivazione della nuova convenzione Consip 
“Fuel card 1”; 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARCA attive e che, nella programmazione attività di ARCA 
per l’anno 2019, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Dato atto che in data 24/1/19 è stata attivata la convenzione Consip “Fuel card 1 – lotto unico” per 
la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, conclusa mediante stipula di un 
accordo quadro con le ditte Kuwait Petroleum Italia SpA e Italiana Petroli SpA (IP); 
 
Precisato che tale accordo quadro prevede che la scelta del fornitore da parte dell’Amministrazione 
venga effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- le amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’appalto 
specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla Provincia di interesse; 

- le amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’appalto specifico 
all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alle proprie province di interesse; 

 
Rilevato che relativamente alle province di Cremona e Mantova, nelle quali vengono svolte le 
attività dell’ATS Val Padana, la ditta Italiana Petroli SpA ha ottenuto il punteggio complessivo più 
elevato con 1,251358 punti contro il punteggio di 1,131598 della ditta Kuwait Petroleum Italia SpA; 
 
Dato atto che la rete di punti vendita IP presente nelle due province, così come desunto 
nell’allegato alla convenzione denominato “rete punti vendita IP”, è adeguata a coprire con le varie 
tipologie di carburante (benzina, gasolio e gpl) tutte le sedi operative dislocate sul territorio di ATS 
Val Padana; 
 
Considerato che le condizioni economiche, così come esplicitate dall’art. 5 dell’accordo quadro, 
prevedono la concessione di uno sconto fisso valido per tutte le tipologie di carburante che, per 
quanto riguarda il territorio di Regione Lombardia, viene così quantificato: 
- per i rifornimenti effettuati in modalità “Servito” viene applicato lo sconto di € 0,18/litro, al netto 

di iva e accise, sul Prezzo Consigliato Servito comunicato al Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

- per i rifornimenti effettuati in modalità “Non Servito” viene applicato lo sconto di € 0,08/litro, al 
netto di iva e accise, sul Prezzo Consigliato Non Servito che così come stabilito in sede di 
offerta deve intendersi pari al “prezzo consigliato servito” meno il differenziale, al netto di iva e 
accise, tra i prezzi Servito e Non Servito di Euro 0,10 per litro; 

 
Considerato altresì che il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il 
prezzo (Servito/Non servito) consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa 
all’atto del prelievo; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione stipulata da Consip e Italiana Petroli SpA denominata 
“Fuel card 1 – lotto unico” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it” e che 
la decorrenza sarà dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura sino alla data di scadenza 
della convenzione fissata per il 24/1/2022; 
 
Considerato che l’onere presunto per l’intera durata della fornitura è stimabile, sulla base dei dati di 
consumo storico e fatte salve le continue oscillazioni del prezzo dei carburanti, in € 350.000,00 + 
IVA 22%;  
 
Evidenziato che il corrispettivo per i rifornimenti effettuati dovrà essere pagato a IP sulla base delle 
fatture emesse mensilmente e che il pagamento dovrà essere effettuato entro 60 gg. data 
ricevimento fattura mediante bonifico bancario; 
 
Dato atto altresì che è necessario provvedere ad una proroga dei contratti in corso, alle medesime 
condizioni economiche, con Kuwait Petroleum Italia SpA ed ENI SpA per il periodo dal 01/02/2019 
sino alla data di attivazione del nuovo contratto di fornitura con IP (prevista entro il 31/03/2019); 
 
Dato atto che l’onere previsto per il periodo di proroga ammonta ad € 12.000,00 (IVA 22% inclusa) 
di cui € 10.000,00 per la compagnia Kuwait Petroleum Italia SpA ed € 2.000,00 per la compagnia 
ENI SpA;  
 
Ritenuto dal Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, nominare R.U.P. di 
tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D. Lgs. 50/2016, l’Ing. Alberto Puzzi, responsabile dell’UOS 
Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione denominata “Fuel card 

1 – lotto unico” stipulata tra Consip e ITALIANA PETROLI SPA per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante fuel card (CIG 7790411288); 
 

2. di dare atto che la decorrenza del contratto sarà dalla data di emissione dell’ordinativo di 
fornitura sino alla data di scadenza della convenzione fissata per il 24/1/2022; 
 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
“Acquistinretepa.it” di CONSIP; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione, quantificato in € 
427.000,00 IVA 22% inclusa, viene registrato sul conto 705120030 “carburanti per 
autotrazione” del bilancio sanitario di questa agenzia per gli anni 2019/2020/2021/2022 
come segue: 
Anno 2019 - € 113.000,00 
Anno 2020 - € 150.700,00 
Anno 2021 - € 150.700,00 
Anno 2022 - €   12.600,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di €  2.520,00, 
calcolata secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.2019.0005308 del 
06.02.2019 sul valore del contratto (IVA esclusa), sarà destinata come segue: 

- € 280,00 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 
tecniche di programmazione per il presente appalto; 

- € 1.540,00 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 
tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 700,00 (20% dell’1%) per investimenti; 
 

6. di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, i seguenti contratti sino alla data di 
attivazione del nuovo contratto di fornitura con IP (prevista entro il 31/03/2019): 
a) Kuwait Petroleum Italia SpA (CIG 65820439B4) per gli automezzi alimentati a benzina e 
gasolio; 
b) ENI SpA (CIG ZD022F1224) per gli automezzi bi-fuel alimentati a gpl/metano e benzina; 

 
7. di dare atto che l’onere previsto per il periodo di proroga, quantificato in € 12.000,00 IVA 

22% inclusa, viene registrato sul conto 705120030 “carburanti per autotrazione” del 
bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2019 come segue: 

- € 10.000,00 per la compagnia Kuwait Petroleum Italia SpA;  
- €   2.000,00 per la compagnia ENI SpA;  

 
8. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Alberto 

Puzzi, Responsabile dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
9. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

